Roma quàm seruituti obnoxia! A. V. C. D. CCLXVII.

Iuratum in nouum principem.

Tiberij callicia tergi uersatio.

Et ea, quo sine.

Testamentum Augusti.

C sunt. Plin. lib. i. Epist. Mirum est, quàm singulis diebus in vrbe ratio aut constet, aut constare videatur, cunctisque non constet. Idem Panegyrico: Augeo principis munus, cum ostendo liberalitati eius inesse rationem. Ambitio enim & iactantia, & effusio, & quiduis potius quàm liberalitas est, cui ratio non constat. *Vsi & auctores prisca iuris l. i. de obseq. parent. l. penult. De re militari. Adde Valentis dictum apud Trebellium Pollionem.* Non sibi apud deos inferos constare rationem, quod quamuis hostem suum, Pisonem tamen iussisset occidi, virum cuius similem Rom. resp. non haberet.

45. LACRIMAS, GAUDIUM.] Acute Muretus: lacrimas gaudio, questus adulatione miscebant. Placet rei hominisq. causa.

46. C. TURRANIUS.] Et quidem primus in eo munere, ab Augusto. Nam Augustus acceptam à populo Præfecturam, nisi fallor, tenuit dum vixit: aut certe paullo ante mortem substituit sibi Turranium istum. Adsero id ex Cornelij nostri verbis Annalium XI. Tum potissimum amicorum vocat, primumque rei frumentariæ Præfectum Turranium: nisi tamen aliter accipis, vt in loco videbo. Turranijs etiam mentio Seneca, ad Paulinum cap. extremo: nescio an huius, quia procurationem illi tribuit, non præfecturam. Nominat & Ouidius in poetarum albo:

Musaque TurranI tragicis subnixa cothurnis. & in doctorum, Plinij index. Sed quæras, cum præf. prætorio & Annonæ in verba Tiberij iurarent, cur omissus præfectus vrbs? cuius auctoritas non minor, (maior imò illo Annonario) & cui proprius in vrbe miles. Credo equidem omissum, quia nemo fuit. Taurus Statilius defunctus erat, cui Piso successit post aliquot annos à Tiberio, vti doceo clare lib. vi.

47. NEQUE ABSCEDERE A CORPORE.] Non reip. corpore, ne inducat te Maurus, sed Augusti. Datum enim honori defuncti Augusti à Tiberio, quod ab eo olim Druso Lib. III. Ipsum quippe Augustum

asperrimo hiemis Ticinum vsque progressum, neque abscedentem à corpore urbem simul intrauisse. Sed cur id è publicis muneribus? Visum ita Tiberio loqui, ad honorem Augusti. quasi magistratum præcipue esset, & eorum qui reip. primi, curare funus seimonis illius, & viri supra viros.

48. EXCVBIÆ, ARMA.] Præcipua hæc signa tunc Principis. Noster de Muciano: Nec deerat ipse stipatus armatis, apparatu, incessu, excubijs, vim Principis amplecti, nomen remittere.

49. CETERA AULÆ.] Quæ hæc cetera? puto lictores, fascès laureati, & siquid præterea tunc receptum principi distinguendo. Neque enim adhuc illa principatus insignia, Ignis, Diadema, Purpura: quæ reperia sequenti æuo, & ad exemplum regum. Vide EXCVRS. in litterâ A.

50. EX FORMIDINE.] Cunctandi nempe causa, formido ex Germanico: ne si ille tantis viribus & gratiâ imperium vellet, ipse turpiter abijceretur. Melius ergo censebat non agnoscere, donec nosset eius mentem.

51. TOT LEGIONES.] Octo ad Rhenum, in ripâ Gallicâ: præcipuum, vno loco, imperij robur. Atque ea cum suis auxilijs & equitatu, facile ad C. M. militum accedebant.

52. VXORIVM AMBITVM.] Matris Liuiæ, quæ à marito id exambierat.

53. VIRGINES VESTÆ.] More scilicet Romano, qui pactiones, fœdera, testamenta, pecunias etiam deponebant in templis: & sepius in isto Vestæ, quod religione primum. Dio XLVIII. de pace inter Triumuiros & Sextum in ita: Ταύτα τε ἐν συνθήμασι καὶ συγγραφαῖς καὶ ταῖς γραμματεῖα ταῖς ἱερῆαίς, ταῖς ἀεὶ παρθένοισι ᾤκησάμενοι: Hæc ita pacti, & scriptis consignantes, tabellas apud Vestales deposuerunt. Eadem in re Appianus: Καὶ τὰ ταῦτα συνθήματα καὶ ἐπιθήματα καὶ ταῖς ἱερῆαίς ᾤκησάμενοι, ὡς λέγουσιν ἔπεισαν ἐς Ρώμην. Sed & Iulianum testamentum virgini Maxime traditum, Suetonius ait:

rium & Liuiam heredes habuit. ⁵⁴ Liuia in familiam Iuliam, nomenque Augusta ad-
 fumebatur. In spem secundam nepotes pronepotesque: tertio gradu primores ciuitatis
 scripserat: plerosque inuisos sibi, ⁵⁵ sed iactantia gloriaque ad posteros. Legata non vl-
 tra ⁵⁶ ciuilem modum, nisi quod ⁵⁷ populo & plebi ccccxv. pratoriarum cohorti-
 um militibus singula nummum millia; ⁵⁸ legionarijs autem cohortibus ciuium Roma-
 norum, trecenos nummos viritim dedit. Tum consultatum de honoribus. ex quibz ma-
 xime insignes visi: vt ⁵⁹ portam triumphali duceretur funus, Gallus Asinius; vt legum
 latarum tituli, victarum ab eo Gentium vocabula anteferrentur, L. Arruntius censuere.
 addebat Messalla Valerius; ⁶⁰ renouandum per annos sacramentum in nomen Tiberij.
 inter-

Honores exi-
 mi in funere
 eius.

* L. III de
 tabulis
 exhib.

M. Antonij, depositum apud Vestales, Plutarchus. Et
 generatim de templis, * Vlpianus: Si custodiam te-
 stamenti adituus suscepit. Dixi & pecunias in
 templis deponi solere. quod verum adeo, vt quidam
 omnes fortunas in ijs haberent, quasi custodia certa.
 Herodianus lib. I. de templo Pacis, quod exustum sub
 Commodio: Πλασιώτατον δὲ ἦν πάντων ἱερῶν, δὲ
 ἀσφάλειαν. ἕκαστος δὲ αὐτῶν εἶχε, οὐκ εἶσε ἐθναυρίετο.
 Ἄλλα τὸ πῦρ ἐκ τῆς νυκτὸς πολλὰς ἐκ πλασίων
 αἰνίας ἐποίησεν. Nec mirum quia milite hac templa
 custodiebantur. Tertullianus de Coronâ, vbi non vult
 Christianum militem scribi: Et excubabit pro tem-
 plis, quibus renuntiabit? & cœnabit illic, vbi A-
 postolo non placet? & quos interdum exorcismis
 fugauit, noctibus defensabit, incumbens & re-
 quiescens super luncho, quo perfosum est latus
 Christi? Et in Apologetico: Aedes suas dij tueren-
 tur & imagines: quæ, vt opinor, Cæsarum milites
 excubijs salua præstant. Ideo Iuuenalis Castora vi-
 gilem dixit:

— & ad vigilem ponendi Castora nummi.

54. LIVIA IN FAMILIAM IULIAM.] Ideo in nummis & lapidibus exhibere Iulia scripta
 aut sculpta, non Liuia: quod item in Notis ad Valerium
 obseruamus. Sed nomen Augusta an recepit? Negat
 ecce Suetonius Claudio, cap. XI. Auia Liuiæ diuinos
 honores, & Circensium pompam curram elephantor-
 um Augustæ similem decernendum curauit. Pati-
 tri Circensium annuos natali die, matri carpentum
 quod per circum duceretur, & cognomen Augu-
 stæ, ab auia recusatum. Dicit ab Auia id recusatum:
 quæ non alia quam Liuia est. Mirum. Liuiam enim
 Augustam faciunt scribuntque, alij omnes. & hercule si
 ambitionem femine noui, non recusauit. Tacitus lib. IV.
 Decretum quotiens Augusta theatrum introisset.
 Alibi: Augustæ valetudo atrox. Et: Iulia Augu-
 sta mortem obiit: Plinius: Liuia Drusilla, quæ
 postea Augustæ matrimonij nomen accepit. Idem
 lapides sexcenti restantur & nummi. Quid ergo Sue-
 tonio visum dissentire? Non ipsi quidem, sed libra-
 rio qui peruertit. Liqueat enim nobis corruptum locum,
 scribendumque ab viuâ recusatum: vel, ab eâ viuâ.
 Ad matrem Antoniam hæc referuntur, non ad Auiam:
 vti docet vel ἀκολούθῳ sermonis. Quæ viuâ donata
 Augustæ nomine à Caligulâ (ταύτῃ τε γὰρ Αὐγύστῃ
 εὐδὸς καὶ ἱερῶν τῶν Αὐγύστῃ ἀπόδειξε, ait Dio) id
 spreuit: & mortua nunc per Claudium recepit. Itaque
 in lapidibus Claudiani auia: ANTONIAI. AVG. DRVSI
 sculptum hodieque. Hoc verum. at interpretes in Sueto-
 niano loco quam natant? qui licet ad portum se reci-
 piant, me duce.

55. SED IACTANTIA GLORIAQUE.] Quare

iactantia? quasi sine affectu scilicet, optimos utilissi-
 mosque patriæ legisset.

56. CIVILEM MODVM.] Id est, nihil præcipuum
 nouumque in legatis, nihil regium, aut præter ciuium
 modum moremque. Nam de Falcidia modo accipere,
 (ignoscent viri magni) prauum acumen est.

57. POPULO ET PLEBI CCCCXV.] Video pla-
 cere viro docto, emendari è Suetonio: populo & ple-
 bi cccc. tribubus xxxv. vt intellegamus, ait, præ-
 ter quadringentis legatum populo, etiam in singulas
 tribus centena millia relicta esse. Hæreo: & è vulga-
 ris Taciti verbis eruo bonum sanè sensum. Coniunctim
 scilicet extulit noster, quæ magis distinctè Tranquillus.

Ea tamen eius mens, vt populo legatum sit quadrin-
 gentis, tribubus siue plebi xxxv. Nè esset, non iunxis-
 set duas eas voces, populo & plebi. Sed populus ergo
 alius à tribubus? Alius hac quidem in parte. Populo
 legauit quadringentis viritim distribuendum, &
 na. d. v. a. tribubus tricies quinquies. id est, corpori
 tribuum vniuerso. veluti si collegio legem, & collegis
 singulis seorsum. Discrimen hoc summamque exactam
 neglexit Dio, qui satis habet dicere legatum populo
 cccc. neglexi vereor & ego, dum in Electis motus hæ-
 sitatione aliorum tentari corrigere in Suetonij verbis,
 tribubus xxxv.

58. LEGIONARIIS COHORTIBUS CIVIVM.]
 Bene additum, ne accipiamus etiam cohortes socia-
 les. Ideo & Dio vertit, τὸ τε λοιπὸν τῶν πολιτικῶν
 ἀλῆθει ὄντε καὶ ἐξ ὀμνιῶντα δαχμῶν: reliquis
 militibus è ciuibz septuagintaquinque drach-
 mas. Itaque ille idem legiones πολιτικὰ στρατότε-
 δα non semel appellat: quia scripta ex ciuibz tan-
 tum. Fuit tamen cum in Dione placeret, τὸ ὀπλι-
 τικῶν ἀλῆθει. male. Suetonius: Legionariis trecenos
 nummos: quam summam representari iussit.
 nam & confiscatam semper, repositamque ha-
 buerat. Vbi confiscatam, in fiscis adseruatam: vt
 Tertullianus eleganti metaphorâ, de Fugâ, Felices
 itaque pauperes, qui animam totam in confiscato
 habent.

59. PORTA TRIUMPHALI.] Suetonius cap. C. in
 August. Inter alia complura censuerunt quidam,
 funus portam triumphali ducendum, præcedente
 Victoriâ. Neque dicit id factum: quod tamen viri
 docti ex Dione asserunt, me mirante. qui video Dio-
 nem nihil tale, imò contra scribere, funus eius ab
 equitibus noctu vrbi illatum. Si noctu, quid refert
 per quam portam? Hoc tamen Dio, imaginem eius
 è Palatio ceream, habitu triumphali, ductam;
 itemque alteram in curru triumphali.

60. RENOVANDVM PER ANNOS.] De eo ritu
 dico ad lib. XVI. Valuit autem hæc sententia & vo-
 luit,

A

B

C

D

E

A interrogatusque à Tiberio, num se mandante eam sententiam promississet? sponte dixisse, respondit: neque in ijs quæ ad Remp. pertinerent consilio nisi suo vsurum, vel cum periculo offensionis. ea sola species adulandi supererat. Conclamant Patres, ⁶¹ corpus ad rogam humeris Senatorum ferendum. ⁶² Remisit Cæsar adroganti moderatione: populumque edicto monuit, ne, vt quondam nimis studijs funus diui Iulij turbassent; ita Augustum in foro, potiusquam ⁶³ in campo Martis, sede destinata, cremari vel- lent. Die funeris, milites velut præsidio steterunt. multum iridentibus, qui ipsi viderant; qui que à parentibus acceperant, diem illum crudi adhuc seruitij, & libertatis impro- sperè repetitæ, cum occisus dictator Cæsar, alijs pessimum, alijs pulcherrimum, faci- nus videretur: nunc senem principem longâ potentiâ, prouisis etiam heredum in Remp. opibus, auxilio scilicet militari tuendum, vt sepultura eius quieta foret. Multus hinc ipso de Augusto sermo. plerisque vana mirantibus: ⁶⁴ quod idem dies accepti quondam imperij princeps, & vitæ supremus: quod Nolæ in domo & cubiculo, in quo pater eius Octavius, vitam finiisset. numerus etiam consulatum celebrabatur, quo Valerium Coruinum & C. Marium ⁶⁵ simul æquauerat. continuata per septem & tri- ginta annos Tribunicia potestas: nomen Imperatoris semel atque vices partum: aliaque honorum multiplicata, aut noua. At apud prudentes vita eius variè extollebatur, argue- baturve. Hi pietate erga parentem, & ⁶⁶ necessitudine Reip. in quâ nullus tunc legibus locus, ad arma ciuilia actum, quæ neque parari possent, neque haberi per bonas artes. multa Antonio, vt interfectores patris vlcisceretur, multa Lepido concessisse postquam hic secordiâ senuerit, ille per libidines pessum datus sit: non aliud discordantis patriæ remedium fuisse, quam vt ab vno rege-

Iudicia in
vtramque
partem de
eo:

Vulgi pri-
mum:

Inde pru-
dentium.

Qui cum
partim lau-
dabant.

luit, Tiberium iam Principem esse: neque enim alij iura- tur. Eoq. velut offensus, rogat, quo auctore dixisset?

61. CORPVS HVMERIS.] Qui honor, nisi fallor, Sulle habitus primo Romanorum. Appianum lege. I. Ciuil.

C 62. REMISIT CÆSAR.] Quid? non ergo elatum corpus humeris Senatorum? Est verò. Suetonius: Senatorum humeris delatus in campum, crematusque. Idem Dio. At Remittendi verbum eò valet, vt non sit factum. lib. IV. Remissa Ædilibus talis cura. Lib. XI. Hortantibus dehinc in ediam & leuem exitum. remittere beneficium Asiaticus ait. Scribo ergo, permittit Cæsar. Sed eam ipsam permissionem arroganter esse vult Tacitus: quia per speciem modestiæ, & quasi pugnare cum Senatu nollet, habuit amplissimum ordinem inter vespillones. Simile illud libri VI. de Asinio Gallo: Consultusque Cæsar an sepeliri fineret, non erubuit permittere.

ADD. De correctione nunc ambigo, quia docuit me vir ille qui omnes, (Cuiacium dico, quem nemo satis vniquam miratus est qui cepit) eandem vim inesse verbo Remittendi. Exempla apud ipsum in postremis Obseruationibus. Et sanè in Irenæo etiam legi: Remittite mortuos sepelire mortuos suos.

D 63. IN CAMPO MARTIS.] Primum Sullam in campo Martio, per honorem, sepultum tradit Appianus, nam alij etiam illustres viri, extra urbem. At postea Iulie ibi tumulus, & mox ipsius Iulij: nunc Augusti, sede destinata: id est, in Mausoleo, quod sibi struxit.

64. QVOD IDEM DIES.] Erit fortasse qui hic adhareat, cui adiutorium ego. Triplex enim ratio numerandi imperij Augusti. Alij, plurimiq., ab Actiacâ pugna numerant, cum victo Antonio potens fuit imperij solus. Ea pugna pugnata IV. Nonas Septembres. Quidam à sexto eius consulatu, cum imperium illi à Senatu firmatum, datumq., cognomen Au-

gusti. quasi is legitimi principatus primus dies. Id fuit, VII. idus Ianuar. Atque ea ratio numerandi prouincijs ferè familiaris. ita in lapide, qui Narbone: VII. QVOQVE. IDVS. IANVARIAS. QVA. DIE. PRIMVM. IMPERIVM. ORBIS. TERRARVM. AVSPICATVS. EST. THVRE. VINO. SVPPLICENT. Orosius paulùm à lapide dissentiens, VIII. nominat Idus. Cæsar, inquit, victor ab Oriente rediens, octauium Idus Ianuar. urbem triplici triumpho ingressus est. Hoc die primùm Augustus consalutatus est. atque ex eâ die summa rerum ac potestatum penes vnum esse cœpit & mansit, quod Græci *μωαρχία* vocant. Longius recedit Censorinus, qui rejicit in XVI. Kal. Febr. Ante diem, inquit, XVI. Kal. Febr. C. Iulius Cæsar diui filius Imp. Augustus sententiâ Munatij Planci dictus est. Ouidius Idus dumtaxat nominat: